Yy in.

in re verūm simpliciter, sed ad aliquid, hoc est ad medium. Si enim suspendis in bilance substantiarum diuersarum, auri exempli gratia & argenti æquale pondus, mutato medio mutatur pondus. Nam si in aquam immittas bilancem, sit ut quod substantia est crassius detrahatur quod tenuius, etiam si in aere neutrum alterum detraheret. Nimirum, ut monstrat Archimedes, licetque cuiuis experiri, aqua detrahit ponderi, quantum aqua quam res excludit ex vase penderet. Atq; cum crassiora minori quantitate ponderent æquale, sit ut minus aquæ excludant, & ita ad portionem amittat minus sui ponderis. Igitur fieri potest, ut quod in aëre pendebat æquale, nulla alia mutatione facta quam medij, pendas minus, atq; etiam quod pendebat antea plus. Atqui profecto eadem ratione sit, ut ipsius etiam aeris mutatio in serenum aut turbidum, nulla re adiecta aut detracta lanci, mutet pondera. Nulla igitur res certa est podus, sed impetus internus maior aut minor, ut maior aut minor est rei cuiusque deordinatio, non enim res vlla sit dulcior aut acrior, candidior aut nigrior, calidior aut frigidior, vtcunq; res aliæ omnes mutentur, ipsa nullatenus mutata. Iplum igitur pondus aut leuitas non est absolutum quippiam, sed ad aliquid ut ipsum ordinatum aut inordinatum esse. Fecit igitur Deus rei cuique pondus, ut crassitatem, neque aliud est dedisse pondus, quam naturalem appetitum substandi tenuioribus. Hocque in omnibus substantijs perinde evenit. Quare quodcumque corpus est altero crassius, est & grauius illo. Ventorum materia fumus est seu exhalatio, ut videtur Aristoteli, qui turbido, & vaporibus pleno aere sit tenuior, limpido vero & puro crassior: qua re ex terra in primam hanc regionem, quæ usq; ad nubium locum pertingit, naturaliter effertur, à superiori vero limpidi.

dioris aeris regione, suo ipsius pondere retrahitur, ac cum neque descendere per crassiores, neque ascendere per tenuiores aeris possit, neque loco capiatur, sit ut feratur in latera, feratque secum vndatim, & aerem & nubes. Fecit itaque Deus ventis pondus, neque minor est crassitatis & tenuitatis, ac proinde & ponderis & levitatis differentia (etsi id minus conspicuum sit) in spiritualibus, quam in aqueis, & in duris corporibus.

C A P V T Q V A D R A G E S I M V M N O N V M.

A P I T E 28.Iob. Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur. Ferrum de terra tollitur, & lapis solitus in æs vertitur. rursum cap. 37. Ab Aquilone aurum venit. capit. 19. Quis mihi tribuat, ut scribat sermons mei? Quis mihi det ut exarentur in libro stilo ferreo, & plumbi lamina?

In quinque hæc genera, quorum mentio in hoc libro fit, reducuntur metalla omnia, aurum, argentum, æs siue cuprum, ferrum, & plumbum. Nam stannum, & impolitum & politum est plumbi species, plumbum scilicet album; electrum (quod multi inter metalla ponunt, & Ioui dicant) reuera est mistura auri & argenti. Aurichalcum, quod Hispanè Aço-far, & Alaton, etsi videatur Plinius cap. 2. libri 34. censere esse peculiarem metalli speciem, & seorsum reperiri: reuera tamen est æs mistura quarundam verum tinctum. Calibis est ferrum defecatum arte. Præter hæc nullum esse videtur.

Nam Cadmia, Pompholix, Spodium, Antispodium, Tuitia, & Stibium, metallica medicamenta sunt potiusquam metalla, ut & alia multa; metalla vero ea solum, quorum mentionem hic reperimus, & in alijs sacræ scripturæ locis. De re metallica multis scripserunt, veterum & recentium, chymicè tamen magis quam physicè. Nam inueniendi & fundendi rationem docentes, eorum naturam, neque communem omnium, neque singulorum propriam persecuti sunt: tametsi enim attigerunt nonnulli, ita tamen ut desiderentur plura. Plato in dialogo de natura, & Arist. in Calce tertij Mechanoròn, de metallorum natura egerunt melius multo, quam omnes qui illos sequuti sunt, quia etsi per pauca dicit de ea reverque omnium uero quæ dici possunt de ea re, fundamenta iecerunt certissima. Amborum est eadem sententia. Metalla esse aquæ genera, concreta frigore, seu concretione generata. Quod non ita accipiendum est, quasi non sint mixta & elementis omnibus participant, sed quæ sint ad aquam præcipue pertinentia, plus aut minus, ut singulorum est natura: cognoscitur vero communis metallorum omnium natura, ex ijs passionibus quæ cōmunes omnibus sunt, cuiusq; propria, ex passionibus singulorum. Quia enim metalla omnia liquabilia sunt uero calor, constat frigore esse concreta, cum necesse sit contrarioru contrarias esse causas, & quæ calore soluntur, frigore esse concreta, quod uel sensu ipso deprehenditur. liquorum enim, siue aurum, siue argentum, siue plumbum, a noto igne concrescit rursus, detracto scilicet calore, calor autem priuatio frigus est. Hinc etiam fit, ut ad aquam potius pertineant, quam ad terrā: aquam enim congelat frigus & soluit calor, terrā uero calor durat, & aqua dissoluit. Esse itaque metalla omnia aquæ, & concretione generari, ex his cōstat, non tamen ut glacies, cuius concretio non finitur in aliā

for-

formam, & est nihil aliud, quam aquæ alioqui inalteratæ concretio. Metalla enim, præterquam quod liquabilia sunt, sunt etiam compressilia, & tractilia, quorum neutrum glaciei accidit; quia aquæ partes friabiles sunt, & nullo participat lenore, quo ut citra fusuram comprimentur, aut trahantur in modum massæ partes indigent. Non itaq; metalla sunt simpliciter concretæ aquæ, sed aquæ genera, idest, aquæ modo quodam alteratæ factæ, scilicet, tales, ut cum concretione retineat substantię modum, quo cōprimi possint, & trahi, quod idem est, ac si dicas, metalla esse corpora concreta, pertinetia præcipue ad aquam, liquabilia, compressilia, & tractilia. Compressilitas, & tractilitas, passiones sunt quæ ex lentore nascuntur, lenta enim comprimuntur (nisi actu sunt liquida) & trahuntur: lento vero nascitur ex magna humidi cum sicco permistione. Nam & massam ex aqua & farina, & quæcunq; medicamenta emplastica, plurimum versando, ac miscendo reddimus lenta, & eam habemus notā magnę mistionis, quod lenta sunt, quia seorsum existentia humidum & siccum, faciem partium à partibus separationem faciunt, quam vocamus frabilitatem, passionem contrariam lentori. Permistionem itaque habet humiditas metallica siccii, non multi (præualet enim aqua) sed magnam, tametsi differunt alia ab aliis & mistionis perfectione, & siccii quantitate, ut sunt nobiliora aut viliora. Ea siccitatis permistio magna, præbet illis ut liquata & fusă non madefaciat res, per quas diffluunt, neq; imbibatur ut aqua. Nā & emplastris euénit, ut cū lentorem cum quādā soliditate comparauerint, tractata, manus non coinquen̄t. Nimirum coercet humiditatem, valde permista siccitas. Metallorū itaq; omnīū, quæ in quinq; genera redigimus hēc est natura, quā dictę nobis indicat passiones, quib. dissidēt ab alijs subterraneis, ut à terræ generib. & à lapidib. lapides. n.

frangi

frangi ac comminui, ac illorum nonnulli findi possunt, non tamen liquari, comprimi, aut trahi in longum. Vnde constat aliam esse lapidum gemmarumque generationem, & naturam, & metallicis longè dissidentem: lapidumque substantiam pertinere ad terram, & concretionem habere ab utro que, & à calore scilicet siccante, & à frigore constringente, ut fistile. Siquidem neque dissoluuntur liquati à calore, neque dissoluti ab aqua. Atqui hanc esse vulgarium lapidum naturam & substantiam, satis est manifestum. De fulgentium ac præciosorum lapidum, seu potius gemmarum natura, dubitare cogit fulgor, & transparentia, an terra sit: videtur enim terra oppacca admodum esse, atque tantæ pulchritudini obstat. Quapropter multi illas cœlestis ignis participes esse centent (vnde sine euidenti calore fulgorem recipient) & cœlestis aquæ, vnde Chrystallinam diaphanitatem recipient, sine liquabilitate. Verum hæc Platonici audient libenter, Aristotelici minimè, sed quia ad institutum præsens non faciunt, redeo ad metalla. Dictum est ea omnia à lapidibus & terra generibus differre, quod admoto igne liquari possint, & ex hac ipsa passione agnosci eorum generationem esse concretionem à frigore. Videntur ergo illa Iobi verba. Et lapis solitus calore in æs vertitur, & naturæ lapidum, & generatio ni metallorum repugnare. Quia neque lapis potest liquari, neque æs generatur calore. Certè metallorum omnium generatio est, vt diximus, verba verò illa non tam continent naturalem æris ortum, quam chymicum, quod ipsa res palà facit. Metalla omnia generantur (vt ego existimo) sub terra, atque ille ipse aureæ arenullæ quæ in fluminibus inueniuntur, vt in Gange, aut Tago, de montibus decisæ sunt, quos raptim præterfluentes lambunt. Atque si quæ auri genera in montibus reperiuntur, non quidem supra ipsam ter

ra faciem genita, sed tempore detecta sunt. Experimento enim constat ea extrahi de terræ visceribus, atque adeo profundissimis fodinis. Rarissime reperitur quodpiam metallum purum, ac citra ullam artem perfectum, sed confusa alia cum alijs, ac cum lapidibus, & quibusdam terræ generibus, vnde ut ignis in fornacibus, destillat quodcumq; seorsum relictis lapidibus, & terra. quæ res adeo est nota, vt hinc nomen nacta sint, vocenturque metalla ~~metallæ~~, quasi ~~metallæ~~ ~~metallæ~~, hoc est, iuxta alia genita: adnascuntur enim alia alijs, vt aurum argento, & hoc plumbo, ac nonnunquam æri, ac ferro. Concrescunt circa lapides nonnunquam quidem prætiosos, vt aurum circa Adamantem, ac crebrius circa lapidem Lazuli, crebrius multo circa alios viiores lapides. Illæ igitur fodinæ in quibus generantur metallæ, aliquando altissimè ac longissimè, decurrunt & vocantur metallorum venæ: quæ quidem principia quædam habent & fines, atq; in ipsa terræ facie qua sunt venarum principia notas quasdam naturales, eius rei peritis cognitas, quibus in illis inuestigandis vntuntur. Significanter vero dictum est, Argentum habet venarum principia, & auro locus est in quo conflatur, quia multo magis videtur argentum in venis digni quam aurum, illud enim uno ductu continuatu reperitur à venæ principio, hoc autem non nisi frustatim & minutatim. Est vero eadem generationis materia metallis sub terra, & meteorologicis in aere. Nimis mirum hæc generantur ex vaporibus, & exhalationibus sursum latis; illa ex his eisdem intra terram cohibitis, ac iuxta lapides, aut eiusmodi alia concrecentibus, ac concretione firmissima, & paulatim facta, mutatis in substantias adeo solidas. Neque mirum, densati enim vapores in aquam abeunt, & exhalationes in exustâ terram, quibus pluriuum permisisti, ita camen ut aqua vincat, quæ frigore concrescens

ter-

terram cohibeat, metalla generantur. Hinc merito fit, ut chymistæ ad imitandam generationem metallorum, argento viuo, & sulfure vrantur: illud enim plurimum habet vaporosæ naturæ, hoc fumosæ, qualis exhalationum est. Hinc etiam nascitur corrosiva illa qualitas, quæ cum quadam astrictione coniuncta est in plerisque metallis. Nimirum non constant simplici ac inalterata terra, sed exusta, in qualem densata exhalatio abit. At qui vt verum verò consonet, & meteorologica eiusmodi habent qualitates, & nix abradit intestina, & pluiali aqua vtimur ad eadem, ad quæ calybeata, ad siccandum scilicet, & extergendum ventrem & viscera. Metallorum ergo in commune hæc est natura; singulorum verò propriæ oportet dicere. Æs, plumbum & ferrum, terræ habent plus quam aurum & argentum, quod ærugo & scoria indicant, quæ maximè redundant in ære & ferro, & pondus plumbi, quod multæ terræ est. Aurum & argentum aquæ sunt genus, excoctum, ac perfectionem magnam adeptum, & optimam miltionem. Duo accidentia videntur repugnare dictis, facilis liquabilitas plumbi, quæ aquæ magis quam terræ esse videtur; & auri pondus, quod videtur esse terræ. Nam cū aqua quam terra sit leuior, quod terræ habet minus, videtur futurum minus graue. Sed liquabilitas plumbi non nascitur ex pauciori terra (nam præter gravitatem, vri etiam potest, apta autem vstioni sunt terrea) sed ex imperfectiori mistione, ob quam quod in eo est aqueum facile effluit: auri verò pondus nascitur ex densitate substantiæ, sunt enim leuiora quæ rariora, etiam si aliquanto crassiora sint, quia in se ad rem admittunt, velut ligna. Omnia enim quæ densissima non sunt, etsi sunt substantia terrea, efferuntur in aqua. vt itaque raritas causa leuitatis est, ita densitas sit ponderis; aurum verò maximè densum ac sine poris est, proinde graue est

est, & sonitum non edit; contra ac æs, quod cum sit poris plenum, sonorum est, & minus graue, et si sit magis terreum. Efficientem causam metallorū esse Solem, ut & aliarū omnium rerum generabilium, dubium non est, neq; obstat, frigore concreuisse; non enim quia frigore concreuerunt, frigore genita sunt. Neque enim concretio est eorum ortus, alioqui liquatio esset interitus, non est tamē, cum non minus sit aurum, quod liquatum effluit, quam quod concretum consistit, nam rursus concrescens, vt est re vera, & appetit idem. Calor ergo Solis excoquens, ac commutans, ex aquæ vaporibus cum exhalationibus generat, interim hanc ipsam substantiam aquæ, quæ ita alterascit, constringente frigore. Neque mirum simul à calore secundum substantiam commutari, & constringi à frigore. Nam non nisi maximo calore soluitur metallorum substantia, ac proinde minimo frigore constringitur, adeo ut constrictum iam consistat, & tāgi non possit præ calore: non ergo frigus quod potest constringere, excludit calorem qui valeat commutare. Recte igitur metallorū ortus tribuitur cœlesti calori, et si consistetiam à frigore recipient. Neq; verò quia cœlestis causæ me minimus, referri volumus certa metalla in certa astra, cum quibusdam Platonicis, ut aurum in Solem argentum in Lunam, ferrum in Martem, Aurichalcum in Venerem, eletrum, in Iouem, plumbum in Saturnum, æs in Mercuriū. Nam hæc, & alia huiusmodi quæ sola constant diuinatione, sunt quidem apud vulgus plausibilia, re uera tamen nenīæ, aut seniles fabulæ, quæ in philosophiam per vaniloquos irreperunt. Cum itaque metallorum generatio sit qualis dicta est, atque circa lapides, atq; adeo intra lapides concrescant, vix unquam reperitur alicuius eorum portio insignis per se, ac pura: sed ex fodinis extrahuntur & lapides, & terræ

quædam genera eius rei peritis cognita, ex quibus ignis vi in fornacibus distillant metalla, ijsque extractis reliquum exustum supereft, scilicet quod terreum, aut lapideum. Cadmia nomen datur duabus rebus, vocatur enim Cadmia, lapis ex quo in fornacibus fecernendo fit æs. Vocatur etiam fauilla quædam, quæ dum fecernitur æs, vi ignis eleuata, fornacis parentibus adhæret. Id explicat omnium optimè Plinius. libro 34. cap. 10. dicens, metalla æris multis modis instruunt medicinam, utpote cum vlcera omnia ibi occissimè sanentur: maximè tamen prodest Cadmia. Fit sine dubio hæc, & in argenti fornacibus candidior, ac minus ponderosa, sed nequaquam comparanda ærariae. Plura autem genera sunt. nam ipse lapis ex quo fit æs, Cadmia vocatur, fusuris necessarius, medicinæ utilis. Sic rursus in fornacibus existit, aliamq; sui nominis originem recipit. Fit autem gesta flammis atque flatu, tenuissima parte materiæ, & cameris, lateribus uero fornacum, pro quantitate levitatis applicata. Hæc Plinius. Ex quibus constat, æs ex lapide quodam Cadmia vocato fieri. Galenus idem asserit, dubitat tamen an Cadmia illa lapis vocari debeat, an terra, lib. 9. simpl. medic. dicens. Cadmia fit ubi in fornacibus æs paratur. nempe tota terra illa ex qua æs generatur in fornacibus, in altum egerente velut fuliginem quampliam, vel fauillam, siue ut cunq; appellare licet. At si non terram, sed lapidem nuncupare vellis, ex quo in fornacibus fecernendo partim fit æs, partim Cadmia, partim dia phriges, nihil sane retulerit. Ecce ut Plinio & Galeno testibus, fit æs ex lapide. Pyritidis etiam lapidis est quoddam genus, ex quo fit æs, teste Dioscoride, libro quinto, capite decimo. Igitur hoc idem dicitur in præscripta dictione, his verbis. Lapis solitus calore in æs vertitur, non quidem quod lapidosum est liquatur (neq; enim potest) sed totus lapis, si ue

ue nuncupatus Cadmia, siue pyrites calore soluitur, liquato metallo quod intra se continet, reliquo redacto in exusta excrementa. Quod ab Aquilone venire aurum dicit, non ita est accipiendum, quasi non aliunde: nam & ab Oriente, & ab Occidente venit quam plurimum, sed quasi inde quoque. Id verò experimento cognitum est, quandoquidem omnes qui de metallis scribunt, Panoniam, Bohemiam, & Austriam, & Citeriorem Germaniam, inter feraces auri prouincias cōmemorant. Illud porrò. Quis miki det, vt exarentur, sermones mei stillo ferreo, & plumbi lamina: non quasi quippiā quod fieri non posset, aut non etiam soleret dicit, sed potius secundum antiquissimi illius seculi consuetudinem. Solebant enim veteres, vt Georgius Fabricius annotauit, ex plūbeis tabulis libros componere, quales in antiquis sepulchris repertos Neapoli ipse testatur. Sed pro conditione huius operis, satis de his dictum est.

CAPVT QVINQ VAGESIMVM.

X libri Iob. cap. 37. Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna & inscrutabilia. Extollere volens Eliud Dei Opt. Max. potentiam & sapientiam, ab illius operibus quae dicit esse magna & inscrutabilia argumentum capit, atque præcipue à sublimibus rebus & meteologicis, & ipsius coeli mentionem facit, utpote quae hominibus videri solent admirabiliora. De tonitruis ergo ages nunc, dieit, Tonabit Deus in voce sua mirabiliter. Nam & Poetis vocatur Deus ob hanc mirabilem hominibus sublimium passionem, Altitonans. De tonitruum naturalibus cau-

sis, non eodem modo senserunt veteres philosophi. Nam Stoici collisu nubium fieri putabant, vt cum apud nos aqua ad aquam colliditur, vt in torrentibus. Anaxagoras esse crepitum qui editur, cum ignis qui intra nubem inclusus est, à circumfusa aqua extinguitur, vt & apud nos crepitus editur immissa aqua in flammarum, aut prunas ignem verò illum descendere ex æthere, hoc est, superno igne, & ab accidentibus vaporibus intercipi. Anaximander, & Metrodorus, atque Arist. censem fieri ex nubis scisura, à flatu intercluso, ac fortiter erumpente, non aliter ac crepant, cum ad ignem rumpuntur glandes aut Oua, aut ex tormentis bellicis erumpente igne editur tonitruum. Nimirum in his omnibus rebus finditur, ac per fissuram verberatur vehementer aer, vnde vehementis nascitur sonitus. Cum flatum qui erumpit ex nube, exhalationem igneam censet esse Arist. quæ non ex æthere de trusa est, sed ex terra ascendit, non minus quam vapor, qui est nubis materia. quæ sane sententia dictarum omnium est probabilissima, nam collidi adeo vehementer non possunt nubes, nisi contrarijs ac vehementissimis incursantibus ventis, quod quidem fieri, cum tonitrua eduntur, non experimur, sed plerunque aut unico flante, aut nullo conspicuè. Porro non licet torrentibus conferre nubes, cum indicatum nuper sit, eas dum sublimes manent, nihil aquæ continere, sed simul in aquam mutari crassescente vapore, ac descendere. Si verò dirumpenda nube à confluxo igne aut fumo, aut denique flatu edi tonitruum asserendum, certè illum inferne ex terra ascendere, per partes effumante terra vi solis, vt ascendit vapor euaporante aqua verisimilius, quam ab æthere deturbari. Nam inde, neque pondere cadere posset, cum longe tenuior aere sit, neque violentia vlla deturbari, cum pars cyclo proxima sit sum mè tranquilla, & circulari solum agatur

tur

tur motu, cœli comes. Cum præcipue mihi, & in huius operis initio, & in alijs prius, indicatum, multis neque inevidenteribus argumentis sit, nullam esse ignis regionem superiorē, sed totum quod inter nos & cœlum interest, aëre plenum esse; cœlum verò ipsum non esse igneum, talem præcipue ut discerpi ac frustatim cadere possit, paulo post differemus. Sumpereft igitur verissimum esse id quod communis nunc opinio fert, tonitruum edi ruptura nubium, & proximi aëris, ab erumpente violenter igne, qui ex densata exhalatione gignitur. Velut enim flamma rarescens in fumum abit, ita fumus densescens, vbi non simul refrigeratur, abit in ignem. Verum hoc ad corruscationum & fulminum causas iam spectat ad tonitrua illud solum est satis, fieri erupta nube, erumpente quadam spirituosa substantia. Addit Eliud, Qui præcipit nivis vt descendat in terram, vt hyemis pluuijs, & imbris fortitudinis suæ. Pluuias moderatores, & mediocri impetu cadentes, & caliginosas, vocat hyemis pluuias, quia tales per hyemem cadere solent; largas verò & impetuosas, quales per æstatem plerunque sunt, vocat imbre fortitudinis suæ, hoc est, fortitudinis Dei, quod est fortitudinis magnæ. Nam frequentissima phrasis est in sacris litteris, dici Dei, quæcunque magna, vt mons Dei, quasi mons magnus. Extollit itaque Dei potentiam, quod eius præcepto descendant in terram nix, & pluiae hyemales, & imbræ esti ui fortissimi, & maximo impetu cadentes, qui medicis vocari consuevere temporales, quasi æstiui: quia ea pars anni vocatur peculiariter græcis ἡμέραι hoc est tempus. Nivem grandinem, & pruinam, à maiori frigore fierique pluuiam remque constat; primum quidem ex ea analogia quam habent, cum gelu, quod apud nos frigore fieri experimur: deinde, & ex solutione, quod scilicet, ea omnia

nia calore soluuntur in aquam. Fieri etiam aquam, ex vapore
 densato frigore, & antea dictum est, & eodem argumento
 constat, quod scilicet videmus calore resolui in vaporem
 aquam. Monstratum etiam antea est, pluuias copiosiores &
 guttarum grandiorum, à maiori frigore fieri quam contra-
 rias; quia cum aqua simul ut gignitur cadat, tanto grandio-
 res fiunt guttæ, quanto celerius nubes in aquam mutatur. Si
 autem frigus eius mutationis causa est, celerioris mutationis
 causa sit maius frigus, vbi nulla in materia differentia statui-
 tur. Grandinem etiam, quam niuem censet Arist. esse maio-
 ris frigoris sobolem, argumento à maiori soliditate ac duri-
 tie accepto. Nos id definire curabimus, vbi sermo inciderit
 de grandine, nunc illud vnum interest scire, cur æstate fiant
 largiores imbres quam hyeme, siquidem maioris frigoris
 sunt. Habet verò hæc illam dubitationem priorem, cur in me-
 dia aeris regione (neque enim iuxta terram neque iuxta cœ-
 lum) hæc fiant, & quæ ibi sit talium generationis causa. Sto-
 ci qui ponebant aerem natura sua frigidorem esse aqua, atq;
 adeo primum frigidorum, dicent, vapores & aquam den-
 sationes illas pati ab aere, vt pote frigidiori, illo verò potius lo-
 co, q; ibi maximè aer naturam suam retineat, neque à rectis
 radijs adeo alteratus, quam sublimior, neque à reflexis, quam
 humilior. Arist. qui aerem natura calidum esse putat, abit in
 antiparistas in, dicens, regionem eam aeris frigidam fieri ob
 circumstantiam calidiorum. Verum Stoici non videntur
 posse dicere, cur æstate fiant illæ concretiones maiores quam
 hyeme, dicunt enim rectè, illas concretiones ibi fieri, quia aer
 est frigidus, cur verò sit æstate frigidior non dicunt. Arist.
 hoc quidem rectè dicit, nam cum non ponat aërem per se
 frigidum, sed ex accidenti, ob contrariorum circumstan-
 tiæ, consequens esse videtur, vt cum quæ circumstant con-

tra-

traria, sunt maiora, sit & aer eo in loco frigidior. Sed vellem diceret Arist. cuius substantiae est illud frigus, quod per antiparistastin, hoc est contrarium nisum, augescit, an aeris, an ipsorum vaporum & aquæ. Si enim aeris, necesse est aerem frigidum ponere per se cum Stoicis: si vaporum & aquæ, sit ut vapores suo seipso frigore refrigerent, & præter suam naturam densent, quod fieri non potest. Siquidem nulli dubitatum est illud physicæ principium, omne quod præter naturam alterascit, aut omnino mouetur, ab alio id pati. Quapropter vel his argumentis, probabilissimum fit, quod & alibi, & in hoc ipso opere probauit, concretionem non esse aquæ præter naturam, quin potius totum aquæ genus, si ab eo igne qui per omnia vagatur dimitteretur, concretum iri. Nam si aqua est primum frigidorum (ut certè est maximè consentaneum) nullum frigus est illi præter naturam. Quid enim possit esse maius summo? Si autem concretio illi naturalis, fusio ab aliquo externo sit. A quo autem in alio quam à contrario, hoc est, ab igne? concrevit igitur, cum ab igne destituitur: ignis verò fulgorem naturaliter sequitur ob naturæ similitudinem, atque ita abundans circa coelum ob vigorem radiorum solarium, & circa terram ob eorundem reflexionem, regionem medium destituit, velut & terræ penetralia, idq; facit æstate magis, quia magis diës in locis abundant. quo sit ut sponte naturæ in medio aëris (alioqui ut mea fuit opinio temperati) vapores concrescant, in aquâ, niuem, aut grandinem, idque æstate magis quam hyeme fiat. Dicta igitur est causa cur pluviæ hyemales, fortæ verò imbræ æstivales sint. De niuis natura postea dicetur. Verba illa. Qui in manu omnium hominum signat ut nouerint singuli opera sua, explicata mihi sunt, ubi de chyromantia egi, nunc ijs præteritis, procedamus. Ab interioribus (inquit) egredietur.

tur tempestas, ab arcturo frigus. Dictum antea est, imbræ
fortes cum tonitruis, fulguribus, & fulminibus, temporales
vocari: illud idem vocatur nunc tempestas, quæ quia per
fortes æstus fieri consuevit, ut etiam diximus, ei ut contra-
rium opponitur frigus. Arcturus est id astrum, quod voca-
tur vrsæ maior, unde & nomen accepit. nam ἄρκτος vrsam si-
gnificat. Inde etiam accepit nomen Polus arcticus, iuxta quæ
voluitur, ac proinde nobis est sempiternæ apparitionis. Ean-
dem igitur partem cœli vocat nunc, nomine illius astri, ar-
cturum, quam nomine venti inde venientis, antea vocae-
rat Aquilonem, eam inquam quæ est ad Polum, quæ & Se-
ptentrio vocatur. Quæ quidem extrema cœli pars est, & ad
ipsum polum, super quo voluitur totum, sita. Cui oppo-
sita est alia per totum mundi diametrum distans, alter scili-
cet Polus, qui vocatur antarcticus. Pars mundi quæ inter
duos illos polos est, ab eis æque distans, & ad medium dia-
metri spectas, quæ vocatur Meridies, dicitur esse interior mū
di pars, quasi inter extremitates, in quibus poli, sunt media.
dicit igitur, Ab interioribus egredietur tempestas, & ab ar-
cturo frigus, hoc est, à meridie, ut pote calidissima mundi
parte, & unde flat Auster, calidus ventus, venient tempesta-
tes, & procellæ, & à septentrione frigus, quia inde venit Bo-
reas, ventus frigidissimus. Horum causas, hoc est, quod
tempestas veniat ab interioribus, & frigus ab arcturo, refe-
rens in ventos, addit, flante Deo concrescit gelu, & rursum
latissimè funduntur aquæ. Ventum vocat flatum Dei, hac
phrasí indicans vt aliarum rerum omnium, ita & ventorum
esse primam & precipuam causam Deum. Id ergo dicit,
quod flante Aquilone concrescit gelu, & rursum flante ei
opposito vento funduntur, quæ concretæ erant aquæ, lati-
simè. Qua autem causa Auster calidus, & Boreas frigidus sit

non

non antea dici potest, quam de ventorum substantia sit dispu-
tatum. Inde enim & utriusq; venti temperies, & ratio, qua
alter fundit, alter concretionem facit, innoteſcet. Multi vete-
rum philosophorum putauerūt, ventum nihil esse aliud, quā
aerem motum, eandemque substantiam, quietam vocari aē-
rem, motam ventum, ita vt ventus esſet, velut aēris vnda, ne-
que ab eo differret vlla alia ratione, quam motu. Hanc sen-
tentiam multis argumentis refutauit Arist. in cap. 4. secundi
libri meteorōn, nullum autem mihi videtur esse potius, quam
quod oportet agitandi aeris aliam causam assignari, in qua
venti essentia probabilius constitueretur, quam in ipso aere.
nam aer qui quietus nunc sit, quī posſit vndatim fluere, à nul-
la alia re quæ interfluat agitatus? quod ſi quæ alia substantia
tenuis, ſiue vapor, ſiue exhalatio, eum impellit, ea potius sit
venti substantia, quam ipſe aēr. Haud enim dubium eſt, cum
flat ventus aērem moueri, at verò niſi ipſe ſe ipsum mouet,
(quod, cum neq; ponderis neq; leuitatis ſit is motus, neq; re-
plendi vacui neceſſitate factus, impossibile eſt) conſtat neceſ-
ſario impelli ab alia substantia : ea vero, ſiquidem non appa-
ret, fuerit tenuis & ſpiritalis. Quid igitur prohibet eam ap-
pellare vētum? ventus igitur non eſt ipſe agitatus aer, ſed fla-
tus aliquis aerem agitans, ac per ipsum decurrens. Hoc poſi-
to, cum duplex ſit euaporatio, alia aqua, frigida & humi-
da, quæ vocatur vapor, alia calida, & ſicca, quæ vocatur exha-
latio, ſeu terræ fumus, & vapor, materia pluviæ, roris, niuis,
grandinis, & pruinæ ſit, conſtat ventorum, exhalationem
eſſe causam, quia magna ex parte ſolent accidere multi fla-
tus, cum ſcaloribus, & pluuijs ſuperuenientibus venti con-
quiescere, quaſi ex contrarijs naſcentibus cauſis, ventis & plu-
uijs. Hanc ob cauſam, hoc eſt quia pluviæ & venti ex con-
trarijs fiunt, vt dicitur capite octauo, Genesios, cum Deus

voluit, vt cessarent pluiae diluuij, adduxit ventum super terram, adduxit (inquit) spiritum super terram, & imminutæ sunt aquæ, & clausi sunt fontes abyssi, & cataractæ cœli, & prohibitæ sunt pluiae de cœlo. Velut igitur fumus qui è fornace aliqua, occursu venti effluit, dissipatus hâc aut illâc, ita exhalatio, quæ vrendæ terræ fumus est, occursu frigidioris, seu vaporis, seu aeris, qui in media regione præcipue est, repulsa, cogitur ferri circum circa terram, quæ ita lata dicitur ventus. Constat verò quandoquidem pars quæcunq; terre potest effumare, isq; fumus versus quaq; repelli, vt hinc aut illâc occurrit frigidior, & densior vapor, posse ventum ex qua cunq; mundi parte in quamcunq; spirare: neq; esse certam villam, vnde, aut in quam feratur. Atq; ita verissimè dictum est illud 3. cap. Euangelij Ioannis. Spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis, neque scis vnde venit, neq; quo vadit. Nimirum vnde cumq; terra effumet fieri potest, & quousq; eius impellendi cesset impetus, ferri: tantum audimus sonitum & sibilum, quem aëris verberatione edit. Nihilominus venti, & differentias accipiunt & nomina, à partibus ex quibus & in quas feruntur. Iis qui sunt in sphera recta sub æquinoctiali, quatuor mundi præcipua puncta sunt secundum duos diametros distantia, Oriens, Occidens, & duo Poli; arcticus scilicet, & antarcticus qui illis sunt in Orizonte. Erunt igitur illis duo Aquilones, à duobus polis venientes, & Eurus veniens ab Oriente, & Zephyrus ab Occidente, & innumeri alii inter hos, vocati laterales. Nobis verò qui hanc regionem incolimus, inter tropicum cancri & circulum arcticum constitutā, quam solam cum alia ei opposita, ultra alium tropicum, censuit antiquitas habitari posse, nihil cum polo antarctico: sed sunt alia quatuor puncta maximè distantia, secundum duos diametros nostri huius mundi, quem Arist. dixit habere figura

ram tympani, habentis verò longitudinis quam latitudinis fere duplum. Ea sunt Polus arcticus & Meridies, Oriens, & Occidens, nam à Polo venit Aquilo; à meridie Auster; Eurus ab Oriente: Zephyrus ab Occidente. Tametsi plerique Aristotelicorū, decepti quibusdam eius auctoris verbis cap. 4. lib. 2. meteorōn, quæ minus attente fortasse scripta sunt, dicunt Austrum utpote Aquilonis contrarium uenire à contrario polo, puta ab antarctico, & proinde Aquilonem, totū hoc hemispherium, quod videmus: meridiem, contrarium & huic oppositum: non animaduertentes Aristotélē ipsum cap. 5. lib. 2. meteorōn ita dicere, Auster quidem à solsticiali fertur signo, neq; ab alteris septentrionibus. Quod adinodū congruit cum præscriptis verbis Iob, his scilicet. Ab interioribus egreditur tempestas, & ab arcturo frigus. In quem error rem video incidere etiam geographos, qui typos totius orbis terrarum nunc faciunt. Cum enim & partes ultra & citra meridiem, hoc est, ultra & citra Zodiacum describant, tamen suos typos quatuor punctis notant, Oriente, Occidente, Septentrione, & meridiem, cum deberent potius finiri, Oriente, & Occidente, Arctico, & Antarcticō Polis. Nā faciūt Chile, & psitacorū regionē, & alias quæ ultra tropicū capricornij sunt, & earum quædam non longè a Polo, meridionales esse, præQUITO, quæ in ipsa meridiem est, sub æquinoctiali. Sed & re ipsa probatur habere ut diximus. Non enim solum Boreas est, qui ab ipso venit Septentrione, hoc est, a terra sub ipso polo sita, sed quicunque versus meridiem flat, dicitur a Septentrione venire, & in meridiem ferri, etiam si longe citra circulum arcticum exortus sit, & longe ante tropicum desinat, sed quia eius initium spectat ad Septentrionem, ut finis versus meridiem. Eadem ratio est aliorum. Nimirum ex quacunq; terræ parte incipere potest effumatio, neque opus est, cum Hispania per

flatur a Borea, perfletur etiam Germania, neq; vt cum ab Au
 stro, perfletur Lybia, sed possunt illæ tranquilitate frui , non
 dum in illis exortis ventis. Si igitur hoc ita habet, inopinabile
 est, Austrum qui nos attingit, ab arctico polo venire posse, &
 præter rationem, tam longinquum illi principij statuere ter
 minum ; ac non potius in interiori illa mundi parte, quæ vo
 catur meridies , quam percurrunt Planetæ . Cum præcipue
 si quis fatus inde hûc penetraret , in ea regione esset naturam
 permutaturus, atq; eo vsque futurus Aquilo , latusque fri
 gus, inde iam futurus Auster, & latus tempestates, cum ab
 interioribus egrediatur tempestas, & ab arcturo frigus . Verū
 his de differentia ventorum secundum loca enarratis, superest
 dicamus, quod ad eorum temperamenta pertinet , & ad rem
 præsentem maximè facit; quandoquidem ventorū differen
 tias non accipimus ex materia, sed vnicam omniū ponimus,
 puta exhalationem fumo similem, constat ob aliud quippiam
 fieti , vt non eadem omnium temperies sit, sed Aquilo sit fri
 gidus & siccus, Auster calidus & humidus , Eurus & Zephi
 rus inter illos medijs, & inter se quam minimum dissidentes .
 Id verò non potest esse aliud, quam illud unde accipitur diffe
 rentia, loca nempe à quibus in quæ feruntur, ob quæ merito
 cuenit, ut Aquilo & Auster inter se dissident plurimum, Eu
 rus & Zephyrus minimum, quia Septentrio & Meridies pluri
 mum dissident, cum alter calidissimus, alter frigidissimus lo
 cus sit : Oriens & Occidens quam minimum dissident , cum
 ad utramq; partem æque Sol accedat, & qui alijs Oriens, alijs
 Occidens sit. Dissident uero hi duo ab Austro , non tam ob
 locum ex quo, quam in quem feruntur. Illi enim feruntur à
 similibus in similia, ab Oriente in Occidētem, & ab Occiden
 te in Orientem ; hic à contrario in contrarium, puta à Meri
 die in Septentriōnem : uerum hæc generatim dicta sunt, ac
 ceda-

cedamus proprius. Siquidem indicatum est, Boream non semper uenire à Septentrione, neque Austrum a Meridie, sed un decunq; posse incipere quemcumq; ut contigerit hūc aut il-luc ferri, constat differentiam non accipi a loco ex quo primo sed a loco uersus quem, atq; adeò posse Aquilonem & Au-strum oriri ab eodem loco, ut si flare incipiat a Carpentania, & feratur in Beticam, Boreas sit, si ab hac ipsa, & feratur in Cantabriam, sit Auster. Quæ igitur causa superest, qua aliis frigidus & siccus, aliis calidus & humidus siant? Dictum iam mihi pluries est, ignem elementarem non esse in uno quodā loco ut reliqua elementa, sed permeare per omnia, sequi uero magna ex parte Solis lumen, atque ideo ubi plus luminis eius, esse etiam plus caloris. Consentaneum mox est, ut ad Meridiē sit copiosissimus, & inde ad mundi latera sese effundat: nimirum ut ipsum lumen Solis. His positis, sit ut uentus qui contra meridiem fertur, ignem a rebus quibus occurrit abigat, illi contrarium motum subiens, qui uero fertur contra Septentrionē ignem adducat, similem illi motum subiens qui uersus Orientem aut Occidentem, neq; ad modum hoc faciat neque illud, quia neq; similem, neq; contrarium motum subit, sed transuersum. Hinc rursus sit, ut qui flat uersus Meridiem refrigeret fugans ignem, qui uersus Septentrionem, calfaciat eum adducens: Rursum, qui refrigerat siccet quoq; idq; dupli de causa, & quia ipse siccus est ut fumus, & quia refrigeratio densationem facit, & expressionem humidi, ut in refrigeratis herbis & arboribus conspicitur: qui calefacit humectat non per se (siccus cum sit) sed quia calore facit humorem fundi, qua causa & in hominibus ciet multas fluxiones Auster.

Qui flant ad Orientem aut Occidentem, nihil horum faciunt insigniter, sed temperant modicè, ut aer per uenti-

ventilabrum circa faciem motitatus. Similis etiam causa est, qua Boreas fertur vehementius, Auster lentius, Eurus & Zephyrus mediocriter. Nimirum qui contra ignem fertur, fertur a frigidiori ad calidorem, a densiori ad rariorem aerem, quare inde magis expellitur, huc facilius recipitur, ferturq; ut quod indeclive, cōtra quod fertur in frigidorem & densiore quod in acclive; quæ feruntur in similia, ut quæ per planum & mediocriter. Hęc eadem causa est, qua qui nauigant in meridiem, citius multo illuc pertingat, quam inde huc reinecent quod non intelligentes, qui ab Hispania ad nostras Indias feruntur contendunt, mare illam in partem esse declive. Ne que mirum, cum ob eandem ignorantiam visum sit plurimis veterum philosophorum, & cœlum & terram imminere magis ad Septentrionalem plagam, ad meridiem verò inclinatum esse orbem, qui & excogitauerunt plurimas eius situs causas. Diogenes & Anaxagoras factum iam orbem ipsam prouidentia, a qua erat factus, fuisse inclinatum in meridiem magnæ cuiuspiam utilitatis causa. Empedocles vento refugiente versus septentrionem impetum Solis, distenta esse celi latera, & vrsas esse loco motas, & eleuatas, atq; austri-nas partes depresso, atq; ita totum mundum illo inclinasse. Leucippus procubuisse terram ad meridiem, q; partes mundi meridionales rariores ac solubiliores sint ob calorem, septentrionales densiores & magis renitentes. Democritus augeri omnia ad meridiem ob generantem Solem, atque ideo terrā ea parte grauata frugibus, & auctu, procubuisse. Sed hę omnes sunt inepti infantilis illius philosophiæ. Nam mundum totum perfectam spheram esse euidenter indicant Astronomi, quia omnes celi partes distant à centro æquè: quare non est alia elatior, alia demissior, neq; terra habet aliam ullā mundi partem se humiliorem, in quam grauata inclinet, neq; aliorum

sum nititur quam in suum centrum. Causa verò ob quam ille opiniones inter primos illos naturæ inuestigatores, ac nūc inter vulgares ortæ sunt est, ut diximus, in aëre qui ad meridiem tenuior est, & in ventis, qui vt Arist. quoq; secundo meteoron animaduertit, magis flant à mundi lateribus, ac fortassis etiam accedit, quibusdam in locis, copia maiorum fluminū qui confertim irruentes in mare, per satis magnum spatiū remorantur nauigia. Id verò sentitur in quibusdam Isthmis, ut in Ponto, & in Occidentalibus Indijs, iuxta recentem vocatam Carthaginem. Ex dictis facile constare potest, cur ab interioribus, hoc est, à meridie, oriatur tempestas, hoc est, aestivales imbræ, cum fulguribus, fulminibus, & tonitruis. Nimirū, sunt hæc omnia magni caloris, qui inde trahit originem, unde ignis hūc agitur flante austro: frigus verò ab arcturo, unde venit Boreas. In eadem sententia perstans Eliud, addit, Flante Deo concrescit gelu, & rursum latissimè funduntur aquæ. Ventum appellat flatum Dei, hac ratione innuēs quod Psalmo 134. His verbis dicitur. Qui producit ventos de thermis suis, hoc est ex sua infinita virtute & omnipotētia. Quæ verba facile nobis indicant, quam sit mirabilis ventorum natura, cum de eorum creatione Deo tāta accedat gloria. Quapropter non tantum mihi tribuo, ut existimem me, uel huius leuissimæ rei causam inuenisse, sed ut in alijs omnib. quæ pertinent ad naturam, ad probabilitatem usque disputasse. Ergo inquit, flante Deo per Boream scilicet, quia exprimit ignem, concrescit gelu. Rursum Deo flante per Austrum, quia adducit ignem, latissimè funduntur aquæ. Addamus reliqua. Fru mentum (inquit) desiderat nubes, & nubes spargunt lumen suum, quæ lustrant cuncta per circuitum, quocunq; eas gubernantis voluntas duxerit, ad omne quod præcipit illis super fa-

faciem orbis terrarum, siue in vna tribu, siue in terra sua, siue
 in quocunque loco misericordiae suæ, eas iusserit inueniri. Om-
 nes qui bene philosophati sunt, conuenerunt in hanc senten-
 tiā, nihil omnino eorum quæ natura constant factum esse
 casu, aut temere, aut frustra, sed omnia alicuius gratia, atque
 adeo primam omnium rerum causam esse in fine cuius gra-
 tia fiunt. Si igitur hoc, de ea natura quæ coniuncta rebus est
 rectè dicitur, & vsque adeo nihil est frustra ab ea factū, vt vel
 ipsis excrementis quæ necessitate potiusquam vtilitate vidé-
 tur generari, animalium natura vtatur ad commoditates nō
 exiguas, vt in libris de vsu partium Galenus conspicuè indi-
 cat, quanto magis ita de Deo Opt. Max. sentire oporteat,
 qui cum sit Optimus, nihil fecerit nisi bonum; bonum verò
 esse non potest sine vlla vtilitate; cum verò sit Sapiētissimus
 atq; potentissimus, nulla necessitatē cogeretur facere quod
 nulli vli futurum esset. Hac ratione Eliud, cum nubiū & alio
 rum meteorologicorum generationem, vt in facientem cau-
 sam retulisset in Deum, qui vt est prima omnium quæ fiunt,
 & facta sunt causa, aliàs omnes cōtinet, apponit etiam & finē,
 & cuius gratia fiunt. Quasi diceret, neq; quidē frustra, aut ostē
 tandem suæ potestatis causa Deus, nubes fecit, sed magnæ cuius
 dam beneficentię, siquidem frumentum, ex quo fit panis qui
 confirmat cor hominis, desiderat nubes, quandoquidem illis
 spargentibus lumen suum, & pluentibus, fruitur necessa-
 rior humore. Nubes spargere lumen suum, nihil est aliud
 quam pluere, quod ideo dici uidetur, quod dissipatis pluen-
 do nubibus, spargitur lumen quod ab illis intercipiebatur:
 perinde ac si illæ lumen & aquam continerent, ac utrumq;
 demitterent, ac spargerent, cum tamen illæ re vera neutrum
 contineant, sed in aquam mutentur, & dissipatæ, diffunden-
 do

do lumini locum dent , sed ex eo quod sensui appetet , nata phrasis ea est , qua rursum statim vtitur . Nunquid scis quando præcepit Deus pluuijs , vt ostenderent lucem nubium ? Itaque dicit frumentum desiderat nubes , nubes spargunt lumen suum : quasi dicat desiderat frumentum nubes , quia nubes pluunt . Neque verò solum non sunt factæ temerè nubes , sed ne mouentur quidem temerè , nam lustrant cuncta per circu itum quocumque eas gubernantis voluntas duxerit , vbi cumq; scilicet vellit Deus pluere , siue in una tribu , siue in alia , siue in terra sua , hoc est seruorum suorum , siue in aliena & inimicorum , siue in quocunque loco misericordiæ suæ eas iusserit inueniri : Nimirum pluit super iustos & iniustos (Matthæi capite quinto .) Et hæc est vera & perfecta scientia viarum nubium , scire scilicet eas in Dei voluntatem & prouidentiam referri , de qua statim subdit , Nunquid nosti semitas nubium , magnas & perfectas scientias ? Nimirum , qui consistunt intra causas naturales , non resoluunt usque ad primas , ac proinde non habent perfectas scientias , sed illis solùm qui naturalibus nō dimissis (id enim insipientiæ est) procedunt usque ad primæ causæ bonitatem , quod principium omnium est . Sed nubes quidem , atque per has pluiae , & nix , & ros , & pruina , quia etiam & venti , haud præstant obscuras commoditates : omnia enim hæc suis temporibus , & per quasdam vicissitudines , terræ iuvant fœcunditatem . At verò quædam alia nulli prorsus usui esse videntur , quibus id quod de omnium rerum utilitate dictum est videtur redargui . Quid enim commodi est ex grandine ? Quid ex fulguribus ? Quid ex fulminibus ? Certè hoc nullus philosophorū possit dicere , quin superiores rimetur causas , neq; alter effugere , quin cogatur cōcedere factum esse aliquid frus

tra, quam conſcendendo in iudicia Domini, ac de illis philoſophando, iuxta illud quod proximo cap. dixit idem Eliud, his verbis. Per hæc enim iudicat populos, & dat eſcas multis mortalibus, quæ verba ſignificant, ut Deum hiſ rebus, partim ad mortalium eſcas, partim ad iudicados populos. Sunt igitur horum pleraque ad vtrumque vtilia, nam pluiae, & venti, maxiſi ſunt uſus ad frugum prouentum: iudicauit verò per pluias a pertis cœli cataraetis mundum, & euertit quotidie in mari triremes, & in terra tecta & domos, ut vel domum in qua epulabantur filii Job, & integras vrbes impeſtu ventorum. Nonnulla etiam ſunt quibus ſolū vtitur Deus ad iudicandos populos, ut grando & fulgura, & multo magis fulmina. Quod etiam dominus ipſe cap. 38. huius libri dicit hiſ verbis. Thesauros grandinis aſpexiſti, quæ p̄parauit in tempus hostis, in diem pugnæ & belli, ut vel ex hiſ poſſint homines, ſi prudentes ſint, agnoscere, eſſe qui res humanaſ consideret, & populos dijudicet. Quod ille etiam Ethnicus poeta optimè inſinuauit, dicens, Iupiter optime aſpicis hæc? An te pater cum fulmina torques, ne quidquam horremus? itaque nubium, & plurimarum in aere prouenientium rerum, vtilitas magna eſt ad fruges, quibusdam verò earum tantum vtitur Deus ad iudicandos populos. Eadem ratio eſt pestis, atque adeo morborum omnium, mortis & eorum quæ nihil aliud quām venena ſunt: quæ complexus eſt Eccle. cap. 39. hiſ verbis. Ignis, grando, fames, & mors omnia hæc ad vindictam dicata ſunt, bestiarum dentes, & Scorpij, & ferentes, & rompeha vindicans in extermiñum impios. Vbi ignis nomine intelligo. Fulmina & reliquo ignes meteorologicos, aut æternum paratum diabolo & Angelis eius, nam vſualis ignis longe maxima utilitas eſt. His dictis, redit Eliud ad naturam ventorum, dicens. Nonne vſimenta tua calida fūnt,

sunt, cum perflata fuerit terra Austro? quæ verba ex dictis habent facilem interpretationem. Nam indicatum antea est Austrum allicere igne, ac proinde calefacere & calore aquam fundere. Hinc euenit, vt vestes eo flante calcant, atque calore externo vincente, tinea exedantur: quod perspectum habentes quibus illæ curæ sunt, flante Austro vestes recondunt, contra ad Aquilonem suspendunt. Perinde contingit in alijs omnibus rebus quæ asseruantur, vt in uino, & edulis, & omnibus frumenti generibus: ea enim omnia ad Aquilonem seruantur diutius, ad Austrum computrescunt breui. Verum hoc dictorum nuper corollarium est, ut & illud quod paulò post dicit. Subito aer cogetur in nubes, & uentus transiens fugabit eas. diximus siquidem iam, uentos & nubes ex contrarijs causis fieri, atq; ideo magna ex parte fese mutuo tollere, atque superueniente pluia extingui uentos, & superuenientibus his fugari nubes. Quod nubium generationem nunc tribuit densationi aeris, non repugnat ijs quæ nuper diximus, puta esse ex vapore. nam uapor substantiam habet inter aquam & aerem. Quapropter aqua in aerem, & aer in aquam per uaporem, illa extenuata, hinc crassescens. Nubes ergo fient ex uapore, qui partim ascendit ex aqua extenuata, partim ibidem geratur ex aere crasse scente, secundum partem, dum quæ ue rissime aer cogitur in nubes.

CAPVT QVINQ VAGESIM VM

P R I M V M .

X. cap. 37. Iob. Tu forsitan cum eo fabricatus es cœlos , qui solidissimi quasi ære fusi sunt? De substantia cœli, eius in quo, aut cum quo volantur astra, quem veteres omnes vocauerunt æthera, anno 7067 a.C. (interpræte Aristotele) hoc est, à perpetuo cursu, dubitatum est plurimum à philosophis : si quidem nonnullis veterum visum est rationi consonum , eam mundi partem, vt est suprema , ita esse tenuissimam , siquidem & in alijs omnibus , de quibus vtpote vicinioribus, possumus iudicare, ita fieri cōspicimus , vt quo superius est aliquid, eo sit & tenuius: Itaque esse regionem quandam , substantia alia , aere longe priori & tenuiori plenam, per eamq; ferri astra omnia per se, quasi volantia. Plerisq; tamen atq; adeo optimis (nam Pitthagoræ , Parmenidi , Platonii , & Aristoteli) visum est , cœlum substantia quadam constare firmissima & solidissima , adeò vt penitus neq; diuisionem, neq; distractionem recipere possit, & astra partes esse ipsorum orbium, ac cum illis ferri, haud quaquā proprio concitata impetu. Ex eo vero quod de motu astrorum quis sentiat, penderet, & quod de cœli soliditate sit consentaneum. Si enim astra feruntur per se per cœlū illud certè est tenuissimum , & facilime cedens : non enim tanta posset esse astrorum celeritas medio resistēte. Si autem illa feruntur cum orbibus , constat orbes tanto solidiores esse adamante, vt penitus diuidi non possint . Nam alioqui, si ferrentur velut impulsa à substantia aliqua vehementer con-

citata, & dissipabili, ut quæ a ventis impelluntur, haud quam possent ferri eadem semper celeritate, neq; eidem viæ semper insistere, sed iactarentur temerè, ut quæ a vētis: nunc autem videmus regulari ferre latione, & à certissimo tramine ne latum quidem vnguem vñquam declinare: igitur iorbes cum quibus feruntur, nullam partium distractionem accipiunt vñquam, sed feruntur toti simul firmissime. Neque hoc aliter fieri potest: quapropter eorum substantia, neque diuidi, neque distrahi poslit, sit igitur solidissima. At vcrò probabilius multò esse, astra defferri cum orbibus, quām in illis perse moueri, multis argumentis probat Arist. acceptis ab astrorum figura, & ei acommodatis motibus, & ab eorum celeritate, & ab alijs eorum passionibus. Mihi verò uidetur illud firmissimum, si quis uellit recipere quod mihi in physicis monstratum est, puta raritatem & densitatem consistere in angustia aut amplitudine pororum. Si enim astra fermentur per cœlum, necesse esset illud secundum partem anteriorem astri densari, & secundum posteriorem rarefcere, si verò raresceret, & haberet poros, eos ergo aut vacuos, aut plenos substantia alia tenuiori, est igitur uacuum, aut substantia alia cœlo tenuior.

Illa verò si tenuior, sit & cœlo superior, de illa rursum scilicet ab eo, an raritatem accipiat, atque ita peruenire necesse erit ad substantiam tenuissimam, nullam raritatem aut densitatem recipientem, aut abire in infinitum. Si autem in ullam talem substantiam peruenire necesse est, cur non sit statim cœlum eiusmodi? Necesse est igitur astra cum cœlo ferri, ac non per cœlum, aut dari uacuum. Præterea, si Sol, Luna, & alijs planetæ per se mouerentur, non possent moueri regulariter, sed nunc celerius, nunc tardius, quia eodem tempore,

re, puta die naturali, describunt circulos nunc maiores nunc
 minores, ut accedunt ad equinoctialem circulum, aut recedunt:
 at verò Arist. multis argumentis probat secundo de celo mo-
 tum cœlestium corporum esse regularem; non igitur mo-
 uentur per se altra, sed cum celo, quod est ut mundi murus
 ut dixit Parmenides, solidissimum. Cui sententiae plurimum at-
 testatur præscripta verba Iob. Solidissimi quasi ære fusi. Qui
 bus consonant & hæc Homeri ἔργον πολυχάκος, idest multi eris
 cœlum. Multæ autem hinc quoque videntur oriri dubitatio-
 nes, nam si cœlum solidum est, non videtur esse corpus sim-
 plex, sed compositum ex elementis, ut quæ penes nos sunt,
 quod si est, erit utique & corruptibile ut hæc, si autem corru-
 ptibile illud esse admittimus, nihil evenit incommodi, etiam
 si tenue esse illud recipiamus, & dirumpi a percurrentibus
 astris, quare ita quoque videtur fieri rursum, ut non sit opus
 illud solidum ponere. Quod verò fiat ut si solidum est, con-
 stet elementis his, docet Plato in dialogo de natura his verbis
 Sine igne videri nihil potest, nihil sine solido tangi, solidum
 sine terra nihil. Hinc appertè fit, ut cœlum duobus his ele-
 mentis constet, si solidum est; nam & videntur astra, quæ
 eiusdem substantiæ cuius & ipsum cœlum esse inter optimos
 conuenit philosophos: si autem habet hæc duo, puta ignem
 & terram, habet certè & reliqua duo, puta aquam & aerem,
 duo enim illa per se vñiri non possunt, nam sicci & solidi par-
 tes, ut puta terræ, non cohærent nisi humido aquo aggluti-
 nentur, sicco enim igneo penetratæ magis dehiscunt. Igitur
 ut ad soliditatem terra, ita ad continuitatem indiget aqua:
 aqua verò & ignis male aptabuntur sine medio aere, neque
 sine eo habebit diaphanitatem. Si igitur cœlum est solidum
 compactum, diaphanum, & aspectabile, constabit terra, aqua
 aere, & igne. Rursum, cœli partes non sunt omnino similes,
 sed

Sed astra aspectabiliora, & minus diaphana (quodcūq; enim intercurrat, occultat aliud quodcunque) reliquum cœlum diaphanum magis, sed minus venit in conspectum, non potest ergo esse cœlum omnino simplex substantia. Nam unde nascerentur illæ contrarietates contrarietatis enim admissionem habet omne quod dicitur secundum minus: in simplicissimo vero non potest esse ullius contrarietatis, ne tenuerit quidem initium. Concedendum itaque videtur, cœlum simplex omnino corpus non esse, sed constare ex elementis. Concedendum certè, ut mihi videtur hoc Platonici, dictis argumentis: non tamen ex ipsisdem penitus, ex quibus quæ penes nos sunt, sed ex homomini, ex igne inquam cœlesti, & aqua cœlesti, & terra aereque cœlestibus, ut in Generis enarratione diximus. Sed cur vocentur ignis, aqua, terra, & aer si non sunt qualia hæc? certè ob analogiam: quia quod ad substantiæ modum attinet, habent præstantius etiam quam illa, tametsi contrarietate qualitatum actiuarum, caloris inquam, frigoris, humoris & siccitatis carent. Hinc fit, ut cœlum fulgentius atque aspectabilius, & solidius, & compactum diaphanumque magis sit, quam alia omnia corpora, incorruptibile tamen, neque dissolubile, quia caret principijs naturæ corruptionis, puta calore, frigore, humore & siccitate. Sed neque rarum neque densum est, quia poros nullos habet: neque crassum, neque tenue, quia neque in parua neque in magna communii potest, sed fulgens sine calore, solidum sine siccitate aut crassitie, compactum, sine humiditate, diaphanum, sine poris. Non igitur differunt astra à reliquo cœlo maiori crassitie, neque densitate, sed missionis modo, quodque habent sui ignis plus, & sui aeris minus. Verum etli quia actiuis qualitatibus caret, naturaliter corrupti non potest cœlum, est tamen (compositum cum sit) dissolubile, & com-

mu-

mutabile; ab eo uidelicet à quo compactum est, puta a Deo.) Omne siquidem quod uiinctum est (ut inquit Timeus) solui potest, ac fortasse etiam dissoluetur, & permutabitur, cum sistetur hic cœli motus, & finientur lux & tenebræ, uelut & omnes aliæ mundi partes. Elementa quidem reddentur puriora; cœli uero in meliorem substantiam mutabuntur. Nam Marci decimotertio, dicitur, Cœlum & terra transibunt, & Psalmo centesimo primo, Opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut uestimentum ueterascent, & sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur. Et in tertio capite epistolæ secundæ Petri, Nouos uerò cœlos & nouam terram, & promissa ipsius expectamus. Iob quoque capite decimoquarto, inquit. Homo cum dormierit non resurget, donec atteratur cœlum non euigilabit, neque consurget de somno suo. Ex quibus verbis constat cœlum atterendum esse ante resurrectionem mortuorum. Neque certè philosophia dissonum est censere, si cœlorum motus cœlum saturus in æternum est, mutandam quoque eorum substantiam in aliam, cuius natura motum non spectet, quo in æternum sit caritura, sed gaudet quiete, quam sit semper actus. Neque enim petuum quippiam quod violentur. Sed de hoc iterum disputabitur.

CAPVT QVINQVA GESIMVM

S E C V N D V M .

Ap. 38. Iob. Vbi eras quando ponebam fundamēta terræ : indica mihi si habes intelligentiā , quis posuit mensuras eius si nosti ? vel quis tetendit super eam linēa ? super quo bases illius solidatę sunt ? aut quis demisit lapidem angularem eius ? quis conclusit ostijs mare, quan- do erumpebat , quasi de vulua procedens , cum ponerem nubem vestimentum eius , & caligine illud , quasi panni infantiae obuoluerem ? Circundedi illud terminis meis , & posui vētem , & ostia , & dixi . vsque huc venies & non procedes amplius , & hic confringes tumentes flu- ctus tuos .

Hæc verba sunt Domini ad Iob. Quibus illum inscitę & ignorationis rerum naturalium arguēs, vult ad sui cognitionem trahere . Differemus in hoc ipso opere , enarrantes locū quandam Ecclesiastes , nullum esse maius compendium ad cognitionem sapientiæ Dei, quam sensum nostræ ignorantiæ , quod Eliud etiam in superiori capite tetigit dicens. Me mento quod ignores opus Dei de quo cecinerunt uiri (hoc est naturam rerum de qua scripserunt plurimi philosophi , & ante Platonem omnes in carminibus) omnes homines vi- dent eum (hoc est aliquatenus agnoscunt ex suis operi- bus) vnusquisque intuetur procul , quasi diceret , nullus tamen accedit ad ipsius veritatis cognitionem , quia om- nes intuentur procul . Ecce Deus magnus vincens no- stram scientiam . Hoc eodem argumento adducit nunc

Bbb Do-

Dominus Iob, ad suæ sapientiæ contemplationem, ponens il
li ob oculos mirabilia, quorum causas nullus philosophorum
inuenire satis potuit; neq; nos quidem possemus, nisi magno
Dei beneficio, per diuina oracula essemus docti. Primum igit
tur maiores mundi partes, hoc est, elementa & cœlestia cor
pora, percurrit: deinde animalium quorundam omnis ge
neris historiam attingit: de quibus omnibus disputatum fa
tis a philosophis esse constat, nihil autem perfectè esse tradi
tum, consideranti palam fiet. vbi (inquit.) cras quando po
nebam fundamenta terræ? fundamenta terræ nullus philo
sophorū vnquam somniauit (nisi fortè Pythagoras duplice
constituens terram, marem & fœminam) neq; enim terram
ex diuersis partibus constitisse, vt domum aut templum, sed
vt simplex quiddam & homogeneum esse corpus, sui simile
secundum omnes, neque esse alias aliarum fundamenta. Re
vera tamen non ita est. Neq; enim terra, eum quem nunc
ad aquam situm tenere posset, si qualis secundum faciē hanc
quam terimus, tota foret: aut enim aquæ tota molles ex
tremitatem solum terræ lambet, secundum eam eius partē
quaæ recta est, vt nunc videtur (si quidem nulla parte videtur
mare leuca profundius, vt testantur nautæ) aut præter hanc
aquæ mollem, est intra terræ profundissima viscera magnus
abyssus, longe maximam ipsius terrei globi partē occupans.
Si primum, fieri non potest vt aqua sit centesima pars terre,
nendum terra sit decima (vt censemur) pars aquæ. Si autē hoc
vltimum, quî fieri posset, vt interior terræ pars non esset hu
more dissoluta, & tota subsedisset in se, in aquam mersa, ni
si fundamentis firmissimis inniteretur? Innititur ergo haud
dubie, constatq; ex ijs quaæ conspicimus, imam terræ partem
esse plusquam adamantinam, atque adeo, Deum fecisse hunc
terræ globum quem incolimus, versus centrum solidiorem,

vt in omni secundum rationem constituto edificio fieri debet; ad superficiem verò friabiliorem, vt teri, ac sulcari, & humore miseri potens, rerum generationi esset vtilis. Non est igitur (dices) in suo loco simplex, neque elementum. Certè esse in suis locis pura elementa, pueri putant, & qui nondum ære labantur: doctorum verò nullus non videt, nihil non esse alteratum, neq; verò esse posse. Aris. in auditorijs libris qui re vera scribebantur ad inducendos tyrones, multa dicit quæ prouectiores debent accipere vt hypotheses, velut esse corpora simplicia quatuor, quæ reuera neq; sunt neq; esse possunt, ponuntur verò ob quatuor naturas, quas in concretis sentimus, secundum quas fiunt rerum commutationes, calidum, scilicet, frigidum, humidum & siccum. Plato hoc docuit elegantissime, dicens, Sic de illis verba facimus, eaq; mundi primordia constituimus, cum ne sylabarum quidem, ne dum elementorum vicem tenere, apud homines mentis quoquo modo compotes debeant. Itaque simplicitas terræ non obstat quominus Deus fundamenta terræ iecerit, quibus partes eius superiores inniterentur. Addit. Quis posuit mensuras eius si nosti? vt in undecimo capite sapientiæ scriptum est, omnia disposuit Deus, mensura, numero, & pondere. Nimirum, mundus opificium est pulcherrimum, siquidem optimi artificis, ad pulcherrimum exemplar. Ad pulchritudinem verò spectat, vt neque quantæcunq; magnitudinis sint membra, neque ad se mutuo sine certa proportione, sed singula certæ cuiusdam magnitudinis, & ad se eleganissimam habentia proportionem, simulq; ad totius utilitatem maximè accommodatam. Neque terram igitur, neque aquam, neque aerem, neque orbium cœlestium ullum, sed neq; astrorum omnium minimum fecit Deus negligenter, sed omnia magnitudinis cuiusdam, ad mundi totius, & ad cuiusq; alterius par-